

KURJER WARSZAWSKI.

D. 7. Sierpnia. — Rok 1843.
Poniedziałek.

№ 206. Ur: J.C.W. W.X. Mikołaj M. i Marji A.

Wczoraj na Nabożeństwa z powodu Odpustów, a szczególnie PRZEMIENIENIA PAŃSKIEGO, w kilku Kościołach *Warszawy* odbytych, zgromadzali się nader liczni Pobożni. Pomiędzy temi uważano do kilkuset przeszło *Wieśniaków* i *Wieśniaczek* w świąteczne szaty przybranych, którzy zwyczajem od lat dawnych co rok ponawianym, na ten Odpust do *Warszawy* z okolicznych włości przybyli. — Od 3ch wieków w *Radzynie* 3 mile za *Pragę*, na Odpust w dniu PRZEMIENIENIA PAŃSKIEGO, zgromadza się wiele Ludu z okolic, a nawet *Warszawianie* przybywają pragnący być uczestnikami tego Nabożeństwa. Wczoraj większe niż zwykle było zgromadzenie, *Radzyna* majątność niegdys *Granowskich*, następnie *Xznej Kancelerzyny Czartoryskiej*, *Hr. Raczynskiego*, *Xcia Edw. Lubomirskiego*, z którego zapisu istnieje tyle cierpiącym użyteczny Instytut *Oftalmiczny*; po nim *Barona Mornhejma*; tenże *Radzyna*, dziś własność *J.W. Radcy Stanu Szambelana J. C. K. M. Krusenstern*, pomnaża się ludnością, ozdabia się porządkiem, nowemi budowlami, zaprowadzają się użyteczne rękodzielnie, a wczoraj w dniu uroczystym przybyła świetna pamiątka dla tegoż miejsca, to jest założenie kamienia węgielnego na budowę domu dla *Instytutu Nauczycieli wiejskich*. O godzinie 3ej z południa, *Proboszcz tameczny W. X. Kanonik Weseliński*, odbywszy modły przy miejscu wzniesić się mającej budowy, poświęcił je, po czem położyli pierwsze cegły *J.J.W.W. Jenerał-Lejt Kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego Olunew*, *Senator Hrabia Franc. Potocki*, *Radcy Stanu Bardeni* i *Lęski*, jako też znakomite Osoby przybyłe na ten świetny obrzęd. *J.W. Dziedziec* podawał kielnie, a następnie spisany został protokół tego pamiętnego czynu; protokół ten podpisali wymienieni wyżej, oraz inni Goście, i obecne przy tej uroczystości Damy. Ta Budowa zdobiąca *Radzyna*, będzie jedną z nader dogodnych dla mającego się w niej mieścić tyle użytecznego dla kraju Insty-

tutu. Plan iest *Budowniczego Coracci* (*Koraczy*). Następnie *J.W. Dziedziec* zaprosił do swego mieszkania Gości, a przy świetnej uczcie którą i Damy zdobyły, spełniono za zdrowie Założycieli Instytutu, życząc aby wzrastał dla pomyślności kraiu. — Wczoraj w Kościele *XX. Augustjanów* w czasie Summy Artyści i Amatorowie wykonali *Mszę Iszy* raz *graną*, dzieło *Redera* i *Ofertorium Tejchmana*. W Kościele *XX. Piarów* Amatorowie wykonali *Mszę* na 3 głosy *J. Elsnera*, *Modlitwę Donizettego* i *Hymn J. Żłotoszewskiego*. W Kościele *XX. Bernardynów* *Mszę J. Krogulskiego*, na *Benedictus* *Hymn* tegoż i *Offertorium Elsnera*. — *XX. Dominikanie* mają *filadelfją* czyli pobratymstwo z *Zakonnikami reguły Sgo FRANCISZKA*, na pamiątkę że *Sty DOMINIK* z *Stym FRANCISZKIEM* będąc na świecie żyli w ścisłej przyjaźni. Dla tego w dzień *Sgo DOMINIK* celebrują u *XX. Dominikanów* *Zakonnicy reguły Sgo FRANCISZKA*, a na odwrot w dzień tegoż *Patrona u Zakonników jego reguły, XX. Dominikanie*. I wczoraj przy uroczystości w Kościele tutejszych *XX. Dominikanów* jako w *Niedziele* między oktawą *Jch Sgo Zakonodawcy*, także celebracja odbyta przy liczne zgromadzeniu pobożnych mieszkańców *Warszawy*. — Na przedstawienie *Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych*, *Komisja Rza: Spraw Wew: i Ducho: dnia 29go z. m. do składu Rady Opiekuńczej Domu Przytulka i Pracy w Górze Kalwarji*, mianowała: *Opiekunem Przewodującym*, *Referendarza Stanu, Józefa Minasowicza*; *Członkiem* tejsze *Rady, Xawerego Wołowskiego*. — *Pani Zielińska Marja* i *Fiałkowska Marja*, obecne w dniu *Iszym b. m. uroczystemu sktowi*, w *Szpitalu Miejskim Sgo DUCHA* i *N. MARJI P.*, odbytemu, z powodu złożenia u stóp *Oltarza P. JEZUSA* *szczaćków SS. Pańskich*, *Dostojnym a Pobożnym Pielgrzymom*, przez *OJCA Sgo* w *Rzymie* udzielonych, od tychże *Dobrodzieców* *Instytutowi* ofiarowanych, *zabudowane* *wymownym* *gło-*

sem *JX. Bogdan* Administratora Kościoła Paraf. w Woli, który obznajmił licznie tam zebranych z przeznaczeniem zakładu dobroczynnego, od przeszło 5ciu wieków, dla dobra mieszkańców Warszawy istniejącego, przewodniczyć raczył 70 starcom płci obiej, mającym sobie w tymże zakładzie dożywotnią opiekę zapewnioną, w wznoszeniu modłów do NAJWYŻSZEGO, o pomysłność Protektorów Instytucji, a które to prośby tak iak w tym dniu na intencję Protektora *Ignacego*, każdodziennie obchoǳące dzień urodzin lub zejścia swoich Dobrodzieiów przy solennem Nabożeństwie, ciż stypendyci powtarzają, nadesłały do Redakcji Kurjera złp. 200, z prośbą doręczenia takowych Radzie Szczegółowej Opiekuńczej w mowie będącego Szpitalu, a to na zakupienie krzesel żelaznych elastycznych, podobnych jednemu tamże iuż znajdującemu się, uważając sprawunek ten koniecznym ku wygodzie Starców. — Nakładem *Guštawa Leona Gliksberga* Księgarza przy ulicy Miodowej wprost Kościoła OO. *Kapucynów*, wyszła Grammatyka języka łacińskiego przez *Zygmunta Bartoszewicza*, cena zł. 3 gr. 15. W tejsze Księgarni nabyć można wszelkich Książek szkolnych, *Mapp* i *Atlasów* ieoğraficznych. — *JP. Tejchmann*, który przez lat kilkanaście iako Profesor Śpiewu, Kompozytor przyjemnych muzyki i Członek Orkiestry Teatru Wielkiego, nie mało zasług u Publiczności naszej położył; wczoraj z rana przed wyjazdem do *Puław*, gdzie go obowiązki Nauczycielskie powołały, pożegnał Koncertem porannym zawsze względnych dla niego mieszkańców *Warszawy*. W gronie Słuchaczyw znajdowali się dawni Uczniowie i Uczennice *Tejchmana*, *Artyści* miejscowi i *Włoscy*, *Wirtuoz Panofka* i zwolennicy muzyki. *Artysta* był przy głosie, zbierał zasłużone oklaski po wszystkich Numerach przez niego wykonanych. *Krakowiak* z towarzyszeniem Orkiestry, śpiewany w języku *polskim*, jest kompozycji *Koncertanta*. *Poranek* muzyczny wczorajszy, urozmaicony został grą instrumentową Orkiestry pod dyrekcją *JP. Nideckiego*, oraz dziełami wykonanemi na skrzypcach i na fortepjanie przez *JP. Puchalskiego* i *JPaa-*

nę Fajst. Pierwszy, znanym iest iuż zaszczytnie z koncertów tegorocznych na dochód *Ubogich* w *Sali Paca* dawanych; talentowi drugiej przyznano zasłużone pochwały. *JP. Szabliński* towarzyszący *obligato* na *Wiolonczelli* w *Arji* z *Oratorjum Elsnera*, zawsze z zadowoleniem bywa słuchany. — *Odjazd*. Śpiew z towarzyszeniem fortepi; skomponowany i wykonany na koncercie danym wczoraj w *Sali ređutowej* przez *A. Tejchmana*, cena zł. 1 gr. 15. Sześć *Kontredansów Wielkiego Świata* (*Haute Volée*) skomponowane na pianof; przez *J. Straussa*, grywane u *Wód mineralnych*, cena zł. 2; wyszły w Składzie muzyki *Ign. Klukowskiego*. — Wczorajsze przedstawienie *P. Bosko* w *Amfiteatrze Szczwałni* (*Hecy*), należało do liczby największej ożywionych. *Sztukmistrz* zręcznością, przytomnością umysłu i stosownością repliki zadziwiał, dowcipem i konceptami we wszystkich językach zabawiał. *P. Bosko* iak prawdziwa *Babilońska wieża* różnemi językami gada. Publiczność była wielce zadowolona i często wznawianemi oklaskami dowody tego dawała. Na zakończenie *Sztukmistrz* rozdał 10 ostrych ładunków, a wytrzymałszy tyleż celnych strzałów, otrząsnął się z kurzu i zapowiedział na wkrótce ieszcze jedno widowisko, w którym wszystkie sztuki będą nowe i dotychczas niewidziane. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* przywołani po pierwszym finale *Cyrulika Sewińskiego* i po ukończeniu, *JPanna Asand-i* i *JP. Delvivo*. W rozmaitości po pierwszym akcie *Nedorostka JPanna Damse*, *Taż* po ukończeniu i *JP. Jasiński* po 2-kroć; po *Anton'm JP. Zenopolski*. — Znajduie się teraz w *Warszawie* *JPan Klajuszek*, który lat temu 14, przedstawiał tu widowiska *Marjonetek*.

Rada Szczegółowa Opiekuńcza Szpitalu Maryińskiego w Siedcach. Zawiadania niniejszym, że przy Szpitalu *Maryińskim* w *Mieście Gubernjalnem Siedcach* będącym, wakuie posada *Chirurga* miejscowego, do której przywiązana iest pensja etatowa złp. 500 czyli *Rsr: 75*, rocznie, tudzież mieszkanie w gmachu szpitalnym i opał; w chęci więc ubiegania się o to miejsce będący, zgłosić

się winni osobiście lub na piśmie do Rady Szece-
gółowej z dowodami, iako to: 1) Patent na Chi-
rurga 2go rzędu lub Felczera; 2) Swiadcetwo
przez Władzę Rządową wydane dobrej konduity;
3) Opis krótki swego życia własnoręcznie napi-
sany. Przytem Rada oznajmia, że bezżenoy i ma-
iący oprócz powyższych dowodów Swiadcetwo,
iż pracował w Szpitalu Wojskowym lub Cywil-
nym, przed innemi pierwszeństwo mieć będzie.
Opiekun Prezydujący: Karol Kozłowski. Sekre-
tarz: Fr: Szaniawski.

Anglja. — Królowa i Xże Albert 27go z. m.
pierwszy raz zwiedzili tunel pod *Tamizą*. — Wy-
spa Stej KATARZYNY zawierająca obfite kopalnie
węgli, miała być przez Rząd *brazylijski* odstąpio-
ną Xciu *Żużwil* iako część posagu Infantki *Fran-
ciszki*.

Belgja. — Król wyjechał do *Wiesbaden*.

Francja. — 28go z. m. odprawiono Nabożeń-
stwo żałobne we wszystkich Kościołach stolicy
za dusze poległych bohaterów lipcowych; miano-
wicie Kościół Sgo PAWŁA był natłoczony. —
Poseł ang: 28go z. m. przyjmował Pana *Hernan-
dez*, który w *Madrycie* miał podać się do dym-
misji. — Szkoła politechniczna utworzona r. 1794,
dostarczyła już Francji 3500 zdalnych Oficerów.
— 28go z. m. mało zawierano interesów na gieł-
dzie paryzkiej, ponieważ niepokoiły wypadki bar-
celońskie i przyszłe postępowanie Francji w Hi-
szpanji. — Xztwo *Joinville* (*Żużwil*) doznali w *Bre-
ście* iak najradośniejszego przyjęcia. — Król *Fil-
lip* osobiście Królowej Hiszp: *Krystynie* win-
szował imienia, mówią że właśnie w tej chwili
gdy ją odwiedził, telegraf doniósł o poddaniu się
Madrytu, i Król Solenizantce zwiastował tę wa-
żną nowinę.

Hiszpanja. — Depesze telegraf: z *Madrytu*
z dnia 25go z. m. donoszą: Ministerstwo *Lopeza*
iast przywróconej; wszystkie wojska znajdujące
się w okolicach, wmaszerowały do stolicy; gwar-
dja narodowa 24go została rozbroiona. *Ar-
guelles* Opiekun Królowej podał się do dymisji.
— Fregata *Kortes* z 2ma statkami mniejszemi 14go
z. m. odpłynęła z *Algeyras* dla rozpoczęcia blo-

kady *Kadyxu*. Jenerał *Koncha* tegoż dnia znaj-
dował się w *Kampilo de Arenar*; szuka on *Espar-
tera*! Wyspy *Minorka* i *Iwika* wraz z załoga-
mi przyłączyły się do powstania. — *Narwaez* za-
myśla wczwac do *Madrytu* wszystkich Jenerałów
aby naradzić się nad środkami zaradzenia dalszym
nieszczeńściom Hiszpanji. — Mniemają, iż Królo-
lowa *Krystyna* istotnie nie przyjmie więcej reien-
cji w Hiszpanji.

Niemcy. — Słychac że do Xcia *Metericha*
przybył spieszenie nadwyzczajny Goniec z *Paryża*;
podobno od Rządu francuz: w sprawie *Hiszpanji*.

Turcja. — *Ryza* Basza został przez Sułtana
mianowany Głównodowodzącym armją turecką; sto-
pień ten nadaie mu wyższość nad Ministrem wojny.
— *P. Bourqueney* (*Barkene*) miewa częste narady
z *Portą*, z powodu iż taż zamysła nową wyprawę
przeciw *Tunetowi*.

Rozmaitości. — *Wiktor Hugo* pracuje nad Dra-
mą pod tytułem *Wilhelm Tell*. — Orkiestrą skła-
dającą się z ociemniałych w *Paryżu* (o czem wczor-
raj donieśliśmy) dyrygował ślepy. Wykonano
Symfonię *Hajdena* i *Uwerturę*. Zadziwienie obe-
cnych gości było bez granic. Pytano się, iakim
sposebem ludzie pozbawieni wzroku mogli z ta-
ką akuratnością i harmonją wykonywac dzieła mu-
zyczne? Nawet fortepjan był zrobiony przez śle-
pego, który w mechanizmie instrumentu nowe i
użyteczne wynalazki był dorobił. — Niestety, za-
wołał pewny Ojciec który nie miał pociechy z swej
familji i wiele pieniędzy przegrał w loterji, wi-
dząc że ani moie dzieci, ani moie numery nieprzy-
noszą mi szczęścia. — W *Paryżu* wznowiono
w tych dniach Operę *Edyp w Kolonie*, Kompo-
zytora *Sakiniego*, (iast to dzieło bardzo dawne).
— Zeszłego tygodnia podwójne nieszczeńcie, wie-
dnej prawie godzinie, dotknęło rodzinę zamie-
szkującą *Paryż*. Panna kilkunastoletnia, zapali-
wszy swą odzież przez nieostrożność, okropnie
poparzoną została, gdy tymczasem spieszenie ia-
dący omnibus, przejechał na śmierć iej ojca.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

de Fuhrman Tajny Rad: Dyr: Głów: Prezy: w Kom:
Rz: P. i Skarbu z Łączkowa; Czeodaiew Jener: Lejt:

z Gub: Mohilewskiej; Łastowiecki Klem: Adwo: Sąd: Apel: z Lublina; Dąbrowski Kaie: Dz: z Gub: Grodzie; Zambrzycki Alex: Oby: z Gostkowic; Prażmowski An: Oby: z Wkry; Bieliński Ale: Dz: z Jabłony: Wierz-bicki Ant: Dz: z Suchodoła; Stawowski Ado: Dz: .

DONIESIENIA

Osoba zamieszkała niedaleko Szkół, posiadająca pozwolenie Zwierzchności Gimnazjalnej, życzy sobie przyjaciół na STOŁE i STANCJE, uczęszczających do Szkół młodzieży, z zapewnieniem należytej opieki i dozoru, gdzie będą mieli praktykę języka francuzkiego. Bliższą wiadomość powziąć można przy ulicy Piekarskiej Nr 124, na 3m piątrze, od fronta.

Dla dogodności tak okolicznych jak i mieszkańców Osady fabrycznej Błędów, o mil 8 odległej od Warszawy, a o 2 od Miasta Grojca, żądany jest BLACHARZ, któryby Fabrykę swą do wyż rzezonej Osady chciał przenieść.

Chęć mający także założyć FABRYKĘ MYDŁA i ŚWIEC, na której nietylko w Osadzie Błędów, ale i w okolicznych Miasteczkach zbywa, może tę Fabrykę z korzyścią w rzezonej Osadzie prowadzić; stała bowiem ludność Osady, przynosi 1,200 dusz, samych Fabrykantów. — Ktoby więc pierwszą, lub drugą miał zamiar założyć w Błędowie, może się zgłosić wprost do Dziedzica na gruncie mieszkającego. — W teje Osadzie za zezwoleniem Rządu, zaprowadzone są TARGI, które odbywają się co Niedziela. — Do Osady Błędów, żądany także jest CHIRURG ukwalifikowany od Rządu, na ciągłe mieszkanie.

Dnia 3 b. m. zostawiono w Dorożce iadąc wieczorem PARASOLKĘ damską, w paski zielone z żółtymi, z rączką kościaną. Łaskawy Znalazca raczy się zgłosić do domu Pozniera przy ulicy Nalewki Nr 2247, na 2gie piątro.

Trzy POKOJE na 1szem piątrze z Balkonem, Kuchnią, Górą, Drwalnią, i t. p., każdego czasu do wynajęcia przy ulicy Zakroczymskiej pod Nrem 1882.

Ochmistrzyni Szkoły Wyższej Płci żeńskiej w Rawie, zawiadania Opiekunów i Rodziców, iż rok Szkolny w moim Instytucie, rozpoczął się z dniem 19 Lipca (1 Sierpnia) r. b., gdzie przy najstaranniejszem wychowaniu, wykładane będą

nauki przez miejscowych Nauczycieli i przybrana Guwernantkę. Bronisława Plichta.

Na żądanie JW. Józefa Barona Wyszyńskiego Ojca i Pełnomocnika współ SSrów niegdy s. p. Artura Barona Wyszyńskiego, w d. 27 Lipca (8 Sierpnia) r. b. o godz 10 z rana, w domu przy ulicy Krakow: Przedm: pod Nr 415 położonym, sprzedane zostaną przez publiczną licytacją ruchomości po tymże Arturze Baronie Wyszyńskim pozostałe, składające się: z Sreber, Mebli mahoniowych, Gard: oby, Bielizny, Porcelany; niemniej Koni 2ch powozowych i jednego wierzchowego, Faetonu, Zaprzęgów i różnych innych przedmiotów, za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze. A. Sikorski, Rei.

KANTOR STRECZEN

Guwernantek, przez Józefę Poland przy ulicy Leszno Nro 736 utrzymywany.

Są do umieszczenia w Warszawie i na Prowincji: Guwernerowie i Guwernantki Polacy, Niemcy, Francuzi z muzyką i bez. Bony Niemki chcą znaleźć miejsce, i Osoby ukształcone do towarzystwa Dam się umieścić. Rozmaici Profesorowie życzą sobie dawać lekcje prywatne. Młody Człowiek mówiący po francuzku, chce dawać korepetycje za stoł i stancję.

KANTOR STRECZEN

Guwernerów i Guwernantek, na rogu ulicy Danielewiczowskiej i Bielańskiej Nro 606.

Żądani są: Bony Niemki; Guwernerowie do nauk klasycznych; Francuzki do konwersacji; Francuzi rowdowity znający dobrze swój język, i Guwernantka posiadająca doskonale język francuzki, polski i nauki klasyczne. — Życzą być umieszczeni: Guwernantki Polki i Niemki z muzyką i bez, i Guwernerowie rowdowici Francuzi posiadający przytem rysunki.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w połud 19.

TEATR WIELKI. Jutro, 4ty raz Otello, przez Artystów Włoskich.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni, ul: Freta Nr 275, obok Handlu Szotarego, fam: Mullerów grać będzie.

Dziś na Pradze w Ogrodzie P. Kosińskiego, JP. Dancki z kompanją grać będzie; a w razie niepogody, w Kawiarni obok domu W. Steinkellera.

Dziś w Ogrodzie przy ulicy Leszno na Działyńskiem, TERCET z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, Panny Jokisz grać i śpiewać będą.

Jutro w Handlu Matewskiego przy rogu ul: Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Kurezeta, Raki, Kapłonki, Gesi i Kaczki, Łódce, Połędwica, Pieczeń cielę, i huzarska, Zrazy, Putrawa, Muszczki, Kotlety, Chłodnik.